
             

 

 
 

REPUBLIKA   HRVATSKA 

 

KOPRIVNIČKO - KRIŽEVAČKA ŽUPANIJA 

Upravni odjel za prostorno uređenje, 

gradnju, zaštitu okoliša i zaštitu prirode 

 

KLASA: UP/I-352-02/24-01/2 

URBROJ: 2137-05/06-24-5 

Koprivnica, 14. veljače 2024.       

Koprivničko-križevačka županija, (OIB:06872053793), Upravni odjel za prostorno uređenje, 

gradnju, zaštitu okoliša i zaštitu prirode, na temelju članka 30. stavka 4. Zakona o zaštiti prirode 

(„Narodne novine” br. 80/13, 15/18, 14/19 i 127/19, u daljnjem tekstu: Zakon o zaštiti prirode), 

pokrenutom na zahtjev nositelja zahvata Općina Kalnik, (OIB:82550572500), Trg Stjepana Radića 

5, 48267 Orehovec u postupku ocjene prihvatljivosti za ekološku mrežu donosi   

R J E Š E N J E 

I. Planirani zahvat izgradnje i rekonstrukcije obnove i uređenja Starog grada Veliki Kalnik – 

„Nevidljiv Kalnik” na k.č.br.1/1, 1/2, 1/3 i 2/1, k.o. Kalnik, nositelja zahvata Općina 

Kalnik, (OIB:82550572500), Trg Stjepana Radića 5, 48267 Orehovec, prihvatljiv je za 

ekološku mrežu.  

 

II. Ovo Rješenje izdaje se na rok od četiri godine. 

 

III. Ovo Rješenje objavljuje se na internetskim stranicama Koprivničko-križevaćke županije. 

O b r a z l o ž e n j e 

Nositelj zahvata, Općina Kalnik, (OIB:82550572500), Trg Stjepana Radića 5, 48267 Orehovec, 

sukladno odredbama članka 30., stavka 2. Zakona o zaštiti prirode, podnio je ovom Upravnom 

odjelu, dana 01. veljače 2024. godine zahtjev za provođenje postupka ocjene prihvatljivosti za 

ekološku mrežu zahvata provođenja projekta obnove i uređenja Starog grada Veliki Kalnik – 

„Nevidljiv Kalnik” na k.č.br.1/1, 1/2, 1/3 i 2/1, k.o. Kalnik. U zahtjevu su navedeni podaci o 

nositelju zahvata i lokaciji zahvata, dostavljeno prije ishođeno Rješenje o ocjeni prihvatljivosti za 

ekološku  mrežu (KLASA:UP/I-612-07/17-01/14, URBROJ:2137/1-05/17-17-9, od 20. 06. 2017. 

god.), Građevinska dozvola (KLASA:UP/I-361-03/17-01/42, URBROJ:2137/1-05/208-17-7, od 

28. 07. 2017. god.), Rješenje o produženju važenja građevinske dozvole (KLASA:UP/I-361-

03/20-01/000067, URBROJ:2137/1-05/201-20-0003, od 30.07.2020. god.) i Glavni projekt, 

ZOP:42/15, veljača 2017. god., Tablinum d.o.o. Zagreb te se utvrđuje da je isti osnovan.  

Sukladno članku 24. stavku 2. i članku 29. stavku 2. Zakona o zaštiti prirode, primjenom načela 

predostrožnosti, upravno tijelo u županiji provodi postupke ocjene prihvatljivosti za ekološku 

mrežu za zahvate koji mogu imati značajan negativan utjecaj na ciljeve očuvanja i cijelovitost 

područja ekološke mreže. Temeljem navedenih odredbi provodi se postupak Prethodne ocjene 

prihvatljivosti za ekološku mrežu. 

Upravni odjel za prostorno uređenje, gradnju, zaštitu okoliša i zaštitu prirode Koprivničko-

križevačke županije je u postupku Prethodne ocjene za zahvat obnove i uređenja Starog grada 

Veliki Kalnik – „Nevidljiv Kalnik” na k.č.br.1/1, 1/2, 1/3 i 2/1, sve u k.o. Kalnik utvrdio da se 

planirani zahvat obnove i uređenja nije mijenjao i u cijelosti je isti kao i u prije provedenom 

postupku ocjene prihvatljivosti za ekološku mrežu. Ujedno se tražilo očitovanje Zavoda za zaštitu 



                                                                               KLASA:UP/I-352-02/24-01/2 

okoliša i prirode po pitanju možebitne promijene uvjeta vezanih uz stanište ekološke mreže 

navedenog područja te da li su suglasni sa prije izdanim prethodnim mišljenjem Hrvatske agencije 

za okoliš i prirode, KLASA:612-07/17-38/681, URBROJ:427-07-3-17-3, od 12. lipnja 2017. 

godine. U očitovanju navode da su suglasni sa prethodnim mišljenjem iz 2017. godine ukoliko je 

zahvat ostao isti, obzirom da u Bazi podataka za predmetnu lokaciju nemaju novih relevantnih 

nalaza ciljnih vrsta POP područja HR1000008 Bilogora i Kalničko gorje. Temeljem navedenog je 

upravni odjel utvrdio sve činjenice i okolnosti bitne za rješavanje predmetnog zahtjeva te je u 

smislu članka 10. Zakona o općem i upravnom postupku (“Narodne novine” br. 47/09) donio 

odluku da će u postupku uvažiti prije izdano prethodno mišljenje Hrvatske agencije za okoliš i 

prirode, KLASA:612-07/17-38/681, URBROJ:427-07-3-17-3, od 12. lipnja 2017. godine. 

 

Razmatranjem zahtjeva i dostavljene dokumentacije kao i podataka o ekološkoj mreži i podacima 

karte staništa Republike Hrvatske, upravni odjel utvrđuje:  

Zahvat u prostoru obuhvaća sanaciju, obnovu i rekonstrukciju postojećih i zatečnih struktura 

graditeljskog sklopa Velikog Kalnika uz minimalno dodavanje novih elemenata. Rekonstrukcija i 

sanacija zatečenih zidanih struktura predviđa nove sadržaje na dijelu van gabarita Starog grada, 

nastavak arheoloških i konzervatorskih istraživanja radi utvrđivanja stvarnih gabarita Grada gdje 

završetci zidova svojom geometrijom moraju sugerirati nedovršenost istih. Predviđa se procjena 

stabilnosti temeljne stijene uz eventualnu stabilizaciju. U prostore Starog grada se predviđa 

uvođenje instalacije slabe i jake struje gdje osvjetljenje treba biti ambijentalnog tipa, koje bi 

omogućilo primjerenu rasvjetu za pojedinačne prigode. Potrebno je istaknuti da nije predviđena 

stalna rasvjeta Starog grada i zidnih struktura.  

Pored radova na sanaciji zidanih struktura i njihovoj djelomičnoj rekonstrukciji, namjera je da se 

prostore unutar zidova pretvori u jasno determinirane prostore gdje je mreža ulica i trgova i danas 

prepoznatljiva, ali ih treba očistiti i na primjeren način prezentirati, te u konačnici i održavati. 

Osim prirodne obloge hodnih ploha moguća je uporaba podnih obloga koji se mogu uklopiti u 

okoliš. Predviđena je i ugradnja rukohvata uz stubišta ukoliko ne postoje kako bi prostor Starog 

grada bio sigurniji za posjetitelje. Ograde bi se izvele od čelične konstrukcije s čeličnom cijevi 

(šipka) za rukohvat, sidreno u zemlju ili zidanu strukturu. 

U sklopu navedenog predviđa se izvedba novih komunikacijskih elemenata uz ulaznu branič kulu 

(vretenasto stubište, komunikacijska platforma na zadnjoj etaži) i uz palas (komunikacijska 

platforma na prvoj etaži, vretenasto stubište za penjanje na prvu etažu palasa i pasrelu s 

vidikovcem). Način izvođenja radova i korišteni materijali  kontrolirani su od strane nadležnog 

Konzervatorskog odjela Ministarstva kulture u Bjelovaru. 

Alati i strojevi koji će se koristiti su uglavnom ručni jer konfiguracija zidina i ne dozvoljava 

uporabu veće mehanizacije. Otpadni materijali se odnos na privremeno odlagalište građevinskog 

otpada koje će biti udaljeno od lokacije Starog grada i isto se zbrinjava pravovremeno kao 

građevinski otpad. Po završetku građevinsih radova, potrebno je nastaviti radove sanacije i 

održavanja zidina u smislu čišećnja od samoniklog zelenila, ruderalnih i invazivnih vrsta. 

Dinamika radova će se modificirati u slučaju ekstremnih vremenskih uvjeta na način da će se 

privremeno obustaviti radovi. 

 

Na prostoru predviđenom za sanaciju i obnovu, nalaze se područja ekološke mreže (Uredba o 

ekološkoj mreži i nadležnostima javnih ustanova za upravljanje područjima ekološke mreže, 

"Narodne novine" br. 80/19 i 119/23), POP područja HR1000008 “Bilogora i Kalničko gorje”.  

 

Sukladno bazi podataka Ministarstva gospodarstva i održivog razvoja, na području planiranog 

zahvata lokaliteta obzirom da se isti koristi od strane sportskih penjača, paraglidera i pojedinačnih 

posjetitelja, kao i podatka da se već nekoliko godina radi na obnovi zidina i pojedinih struktura, 

na lokaciji već postoji određeni negativan antropogeni utjecaj, zaključuje se da lokalitet nije  

odgovarajuće kvalitete za gniježđenje ciljnih vrsta ptica jastrebača i goluba dupljaša. Ujedno 

podacima iz Baze podataka, na predmetnoj lokaciji zahvata, nisu zabilježene ciljne vrste ptica.  

 

Postupkom je utvrđena činjenica da se saniranjem, obnovom i rekonstrukcijom Starog grada u 

bitnome neće dodatno negativno narušavati stanište ekološke mreže. Uzimajući u obzir značajke 



                                                                               KLASA:UP/I-352-02/24-01/2 

zahvata, odnosno da se radi o metodi arheološkog istraživanja i sanaciji postojeće gradine, kao i 

podatka da lokacija neće biti trajno osvijetljena te da će se organizirane manifestacje održavati za 

najviše 100-njak posjetitelja kada će uporaba osvjetjenja i uporaba ozvučenja biti strogo 

kontrolirana (ograničenog intenziteta i perioda primjene) mišljenja smo da neće doći do gubitka 

prirodnog staništa pogodnog za ciljne vrste niti gubitka ciljnih staništnih tipova. Uz oganičeno 

korištenje lokacije mišljenja smo da se radi o utjecaju za koji se može isključiti mogučnost 

značajnog negativnog utjecaja na ciljeve očuvanja i cjelovitost područja ekološke mreže.  

 

Točka I. ovog Rješenja je u skladu je sa člankom 30., stavkom 4. Zakona o zaštiti prirode kojim 

je obzirom na karakteristike zahvata, prethodnom ocjenom, nadležno tijelo isključilo značajni 

negativni utjecaj na cjelovitost i ciljeve očuvanja područja ekološke mreže te je zahvat prihvatljiv 

i nije potrebno provesti Glavnu ocjenu prihvatljivosti za ekološku mrežu. U slučaju izmjene 

zahvata, potrebno je ponoviti postupak prethodne ocjene prihvatljivosti za ekološku mrežu.  

 

Točka II. ovog Rješenja u skladu je s odredbom članka 43. stavka 1. Zakona o zaštiti prirode, 

kojom je propisano da se rješenje kojim je zahvat prihvatljiv za ekološku mrežu izdaje na rok od 

četiri godine. 

 

Točka III. ovog Rješenje u skladu je sa člankom 44. stavkom 3. Zakona o zaštiti prirode kojim je 

definirana obveza objave Rješenja na internetskim stranicama županije.  

 

U skladu s odredbama članka 44. stavka 1. i 2. Zakona o zaštiti prirode ovo Rješenje dostavlja se 

Ministarstvu gospodarstva i održivog razvoja i inspekciji zaštite prirode. 

 

Sukladno članku 9. stavka 2. točke 30. Zakona o upravnim pristojbama („Narodne novine“ br. 

115/16 i 114/22) na zahtjev i rješenje, ne plaćaju se upravne pristojbe. 

 

UPUTA O PRAVNOM LIJEKU: 

                       Protiv ovog Rješenja moguće je izjaviti žalbu Ministarstvu gospodarstva i održivog razvoja u 

Zagrebu, Radnička cesta 80, u roku od 15 dana od dana dostave Rješenja. Žalba se može 

Upravnom odjelu za prostorno uređenje, gradnju, zaštitu okoliša i zaštitu prirode predati u pisanom 

obliku neposredno, poslati poštom, dostaviti elektroničkim putem s kvalificiranim elektroničkim 

potpisom ili usmeno izjaviti na zapisnik. Na žalbu se ne plaća upravna pristojba sukladno članku 

9. stavka 2. točke 30. Zakona o upravnim pristojbama („Narodne novine“ br. 115/16). 

Stranka se ima pravo odreći prava na žalbu od dana primitka ovog Rješenja do dana isteka roka za 

izjavljivanje žalbe.                                   

                                                                                                                       PROČELNIK 

                   Damir Petričević, mag.ing.aedif. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DOSTAVITI: 

1. Općina Kalnik, Trg StjepanaRadića 5, Kalnik, 48267 Orehovec,  

2. Ministarstvo gospodarstva i održivog razvoja, Uprava za zaštitu prirode na e-mail: 

pisarnica@mingor.hr,  

3. JU za upravljanje zaštićenim dijelovima prirode na području Koprivničko-križevačke županije, na 

e-mail: zastita.prirode.kk-zupanije@kc.t-com.hr, 

4. Državni inspektorat, Sektor inspekcije zaštite prirode, Zrinskog Frankopana 9, 40 000 Čakovec, 

5. Pismohrana 

 

mailto:pisarnica@mingor.hr
mailto:zastita.prirode.kk-zupanije@kc.t-com.hr

	R J E Š E N J E
	O b r a z l o ž e n j e
	Upravni odjel za prostorno uređenje, gradnju, zaštitu okoliša i zaštitu prirode Koprivničko-križevačke županije je u postupku Prethodne ocjene za zahvat obnove i uređenja Starog grada Veliki Kalnik – „Nevidljiv Kalnik” na k.č.br.1/1, 1/2, 1/3 i 2/1, s...
	Razmatranjem zahtjeva i dostavljene dokumentacije kao i podataka o ekološkoj mreži i podacima karte staništa Republike Hrvatske, upravni odjel utvrđuje:
	Na prostoru predviđenom za sanaciju i obnovu, nalaze se područja ekološke mreže (Uredba o ekološkoj mreži i nadležnostima javnih ustanova za upravljanje područjima ekološke mreže, "Narodne novine" br. 80/19 i 119/23), POP područja HR1000008 “Bilogora ...
	Postupkom je utvrđena činjenica da se saniranjem, obnovom i rekonstrukcijom Starog grada u bitnome neće dodatno negativno narušavati stanište ekološke mreže. Uzimajući u obzir značajke zahvata, odnosno da se radi o metodi arheološkog istraživanja i sa...
	Točka I. ovog Rješenja je u skladu je sa člankom 30., stavkom 4. Zakona o zaštiti prirode kojim je obzirom na karakteristike zahvata, prethodnom ocjenom, nadležno tijelo isključilo značajni negativni utjecaj na cjelovitost i ciljeve očuvanja područja ...
	Sukladno članku 9. stavka 2. točke 30. Zakona o upravnim pristojbama („Narodne novine“ br. 115/16 i 114/22) na zahtjev i rješenje, ne plaćaju se upravne pristojbe.

		2024-02-14T12:11:18+0100
	Not specified
	Document SIGN




